
  
 
 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

EDITAL Nº 013/2023-PRORH 
 
A Pró-Reitora de Recursos Humanos (PRORH) da Universidade Estadual do Norte do Paraná 
(UENP), Profa. Dra. Maria José Quina Galdino, no uso de suas atribuições legais e exercício 
regular do seu cargo, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º. TORNAR PÚBLICA a Homologação das Inscrições do Processo Seletivo para 
admissão de Docente na modalidade Contrato em Regime Especial (CRES), disciplinado pelo 
Edital nº 263/2022-PRORH, de 29/12/2022, publicado no DIOE nº 11334, de 09/01/2023, e 
demais publicações, conforme segue: 
 
CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO 
 
CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
Área/subárea de conhecimento: CB01/Ciências Biológicas/Biologia Geral (RT20) 

Ins. Nome RG 
16 Carlos Eduardo Delfino Vieira 106062420-PR 

 
Área/subárea de conhecimento: CB02/Ciências Biológicas/Genética e Bioquímica (RT20) 

Ins. Nome RG 
57 Amanda Aleixo Moreira 89495466-PR 
283 Caroline Apolinário Da Silva 104266860-PR 
20 Danilo Miralha Franco 149713905-PR 
196 Dhiego Gomes Ferreira 99681969-PR 
266 Fabilene Gomes Paim 1163551155-BA 
10 Larissa Forim Pezenti 98723790-PR 
211 Lenice Souza Shibatta 97173672-PR 
314 Nicollas Gabriel De Oliveira Aprigio 103462894-PR 

 
CURSO: GEOGRAFIA 
Área/subárea de conhecimento: GE03/Geografia/Geografia Humana (RT20) 

Ins. Nome RG 
80 Jéssica Soares De Freitas 16582608-MG 
106 Léia Aparecida Veiga 62283149-PR 
93 Maico Eduardo Dias Dias  98246339-PR 
18 Wagner Willians Alves  109291331-PR 

 
Área/subárea de conhecimento: GE04/Geografia/Geografia Física (RT20) 

Ins. Nome RG 
105 Alan Alves Alievi 77002820-PR 
125 Deivid Junior De Melo* 87779947-PR 



  
 
 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

309 Regina Magna Franco 123683765-PR 
290 Sérgio Augusto Pereira 109344753-PR 

*Candidato inscrito à reserva de vaga para afrodescendente, conforme item 5 do Edital nº 
263/2022-PRORH. 
 
Área/subárea de conhecimento: GE05/Geografia/Ensino de Geografia (RT20) 

Ins. Nome RG 
338 Breno Da Conceição Neto 103897068-PR 
285 Danieli Barbosa De Araujo 107512152-PR 
215 João Luis Friedrich 86643014-PR 
231 Sheila Castro Dos Santos 159306461-PR 

 
CURSO: MATEMÁTICA 
Área/subárea de conhecimento: MT06/Matemática/Educação Matemática (RT20) 

Ins. Nome RG 
375 Ariel Cardoso Da Silva 105523750-PR 
362 Bianca De Oliveira Martins  123889231-PR 
374 Claudia Alves De Castro 238788969-SP 
305 Danúbia Damiana Santos Bonfim 91821230-PR 
21 Gabriela Helena Geraldo Issa Mendes 159600424-PR 
143 Ingridh Fernandes Beliato 102552590-PR 
300 Jeferson Takeo Padoan Seki 126006888-PR 
33 Juliana Aparecida Gonçalves 126231857-PR 

 
Área/subárea de conhecimento: MT07/Matemática/Cálculo Diferencial, Integral e Álgebra 
Linear (RT20) 

Ins. Nome RG 
248 Bruna Thais Silva Sozzo 102503520-PR 
368 Caroline Viezel 478215502-SP 
379 Daniela Martinez Correa* G2741232 -SP 
172 Jorge Matheus Fernandes De Camargo 102684478-PR 
346 Monisse Postigo Alves 161994375-PR 
95 Tatiana Mari Saita 104197450-PR 

*Candidata inscrita à reserva de vaga para afrodescendente, conforme item 5 do Edital nº 263/2022-PRORH. 
 
CURSO: PEDAGOGIA 
Área/subárea de conhecimento: PD08/Educação/Ensino-Aprendizagem (RT24) 

Ins. Nome RG 
355 Antonio Carlos Junior 83626887-PR 
48 David Salvador Bruniera 57996528-PR 
330 Deivid Alex Dos Santos 103468027-PR 
85 Ellen Simone Stutz Souro 85295284-PR 
100 Fabiane Franco 108941065-PR 
63 Keila Padilha De Oliveira Camargo De Lima 98008381-PR 
151 Letícia Cacciolari Bordini 134035080-PR 
119 Patricia Leila De Andrade Fernandes 75742541-PR 
162 Silvia Fernanda De Souza Lordani 72310705-PR 



  
 
 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
 
CURSO: ADMINISTRAÇÃO 
Área/subárea de conhecimento: AD09/Administração/Administração de Empresas (RT20) 

Ins. Nome RG 
278 Alison Galvão De Almeida 95446353-PR 
343 Amanda Caroline Silva Rivolli 128404570-PR 
147 Angela Mathiazi  94687616-PR 
142 Aparecida Cristina Laureano Flor Da Rosa 52294134-PR 
206 Daniela Fernanda Vilela 102987999-PR 
159 Douglas Henrique Reginato 101589064-PR 
145 Edimar De Souza 56698736-PR 
271 Hellen Priscila Siqueira 96872496-PR 
178 Jonas Morais Dos Santos* 105182660-PR 
351 Luis Guilherme Remonte 98035524-PR 
323 Marcos Anselmo Ferreira 31529662-PR 
287 Paula Fernanda Schimith De Oliveira 82009760-PR 
50 Thiago José Loçurdo Costa 130536310-PR 

*Candidato inscrito à reserva de vaga para afrodescendente, conforme item 5 do Edital nº 263/2022-PRORH. 
 
Área/subárea de conhecimento: AD10/Direito/Direito Público (RT20) 

Ins. Nome RG 
372 Ana Luiza Godoy Pulcinelli 92417662-PR 
302 Débora Garcia Duarte 344288179-SP 
247 Evandro Gustavo De Souza 88745051-PR 
367 Francisco Tadeu Lima Garcia 487552131-SP 
84 Lucas Guimarães Pieri 96940220-PR 
339 Mariana Della Torre Real 107256547-PR 
180 Tiago Marinho Da Silva 100085666-PR 
318 Vilma Carla Lima De Souza Ribeiro 58306240-PR 

 
Área/subárea de conhecimento: AD11/Administração/Metodologia de Pesquisa (RT28) 

Ins. Nome RG 
104 Inês Cardin Bressan 41188707-PR 
130 Jéfferson Luiz Balbino Lourenço Da Silva 99695439-PR 
186 Karla Cristina Tyskowski Teodoro Rodrigues 84249793-PR 

 
Área/subárea de conhecimento: AD12/Matemática/Probabilidade e Estatística (RT28) 

Ins. Nome RG 
340 Marta Eliane Echeverria Borges 57305231-PR 
150 Sérgio Vitor Cavalcanti Trevisan 414730847-SP 

 
Área/subárea de conhecimento: AD13/Matemática/Matemática Financeira (RT20) 

Ins. Nome RG 
183 Andréia Moreira Da Fonseca Boechat 123565764-RJ 
81 Lucas Serra Martin 13460250-MT 
121 Rogerio Mendes Da Silva 70640295-PR 



  
 
 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

CURSO: CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
Área/subárea de conhecimento: CC14/Ciências Contábeis/Contabilidade Geral (RT28) 

Ins. Nome RG 
56 Alex Masson 73764408-PR 
22 Almir Dos Santos 102845200-PR 
90 Islei Jose Goncalves 89623782-PR 
168 Marcelo Corinth 56493727-PR 
286 Nathalia Schimith 99109904-PR 
297 Valkiria Farias Do Rosario Cavalcante 96358547-PR 

 
Área/subárea de conhecimento: CC15/Ciências Contábeis/Contabilidade Geral (RT34) 

Ins. Nome RG 
227 Maria Aldinete De Almeida Reinaldi 56481524-PR 

 
Área/subárea de conhecimento: CC16/Ciências Contábeis/Contabilidade Geral (RT40) 

Ins. Nome RG 
263 Luciano Matias Diniz 69088970-PR 

 
CURSO: CIÊNCIAS ECONÔMICAS 
Área/subárea de conhecimento: CE17/Economia/Métodos Quantitativos em Economia 
(RT28) 

Ins. Nome RG 
187 Gabriela Gomes Mantovani 100081431-PR 
13 Linda Márcia Mendes Delazeri MG13757515-MG 
108 Ricardo Da Silva Souza 104153860-PR 

 
Área/subárea de conhecimento: CE18/Economia/Teoria Econômica (RT24) 

Ins. Nome RG 
284 Cleverson Neves 79802735-PR 
149 Denize Mirian Da Silvaa 427749669-SP 
24 Leonardo José Oliveira E Silva Rosalem 139274091-PR 
113 Lorena Regina De Oliveira 89929180-PR 
23 Lucas De Almeida Barboza 149022945-PR 
123 Nathália Caroline Faria 98375686-PR 
107 Pietro Andre Telatin Paschoalino 494512039-SP 
220 Thiago Henrique Leite 126567626-PR 

 
CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 
 
CURSO: LETRAS 
Área/subárea de conhecimento: LT19/Letras (RT20) 

Ins. Nome RG 
289 Ana Claudia Freitas Pantoja 158787296-PR 
342 Daiane Cristina Pereira 425754546-SP 
331 Edson Salviano Nery Pereira 100713098-PR 
97 Felipe Da Silva Mendonça 106445273-PR 



  
 
 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

7 Franciela Silva Zamariam 86002698-PR 
212 Henrique Furtado De Melo* 140896292-PR 
333 Juliana Alves Barbosa Menezes 62323370-PR 
256 Lucélia Canassa 99067101-PR 
94 Mateus Fernando De Oliveira 480165713-PR 
193 Stela De Castro Bichuette Da Silva 99957840-PR 

*Candidato inscrito à reserva de vaga para pessoa com deficiência (PcD), conforme item 6 do Edital nº 263/2022-
PRORH. 
 
Área/subárea de conhecimento: LT20/Letras/Linguística (RT20) 

Ins. Nome RG 
175 Kauana Scabori Dos Santos* 133900756-PR 
9 Mariana Spagnolo Martins 127305242-PR 
274 Vanessa Bito 327519320-SP 
164 Vanessa Yida 132583994-SP 
259 Wesley Mateus Dias 124213835-PR 

*Candidata inscrita à reserva de vaga para afrodescendente, conforme item 5, do Edital nº 263/2022-PRORH, e 
Edital nº 001/2023-PRORH. 
 
Área/subárea de conhecimento: LT21/Letras/Língua Inglesa I (RT20) 

Ins. Nome RG 
205 Neri De Souza Santana 82056289-PR 

 
Área/subárea de conhecimento: LT22/Letras/Língua Inglesa II (RT20) 

Ins. Nome RG 
189 Priscila Aparecida Borges Ferreira Pires 129878118-PR 

 
 
CAMPUS DE JACAREZINHO 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO 
 
CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
Área/subárea de conhecimento: CB23/Ciências Biológicas/Bioquímica (RT28) 

Ins. Nome RG 
88 Gislaine Cristiane Mantovanelli 98031090-PR 
74 Kelly Valerio Prates 94374197-PR 

 
Área/subárea de conhecimento: CB24/Ciências Biológicas/Ecologia e Biofísica (RT28) 

Ins. Nome RG 
251 Gabriela Correia Araujo Da Cruz* 443692725-SP 
14 Tatiane Mantovano 401955461-SP 

*Candidata inscrita à reserva de vaga para afrodescendente, conforme item 5 do Edital nº 263/2022-PRORH. 
 
Área/subárea de conhecimento: CB25/Ciências Biológicas/Educação em Ciências (RT24) 

Ins. Nome RG 
118 Ana Paula Biondo Lhamas 536858573-SP 



  
 
 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

68 Carolina Borghi Mendes 150919134-PR 
102 Izabela Lourenço Silva 45434109x-SP 

 
Área/subárea de conhecimento: CB26/Ciências Biológicas/Zoologia (RT40) 

Ins. Nome RG 
301 Aline Da Silva Goulart* 1105079964-RS 
79 Dyego Leonardo Ferraz Caetano 46912376x-SP 
293 Rogério Campos De Oliveira* 1367303885-BA 

*Candidato(a) inscrito(a) à reserva de vaga para afrodescendente, conforme item 5 do Edital nº 263/2022-PRORH. 
 
Área/subárea de conhecimento: CB27/Ciências Biológicas/Geociências (RT34) 

Ins. Nome RG 
204 Ariel Milani Martine 335519374-SP 

 
Área/subárea de conhecimento: CB28/Ciências Biológicas/Citologia e Biologia Celular 
(RT24) 

Ins. Nome RG 
3 Anna Carolina Leonelli Pires De Campos 434712693-PR 

 
CURSO: FILOSOFIA 
Área/subárea de conhecimento: FL29/Filosofia/Lógica e Filosofia da Linguagem (RT20) 

Ins. Nome RG 
277 Lucas Antonio Saran 446204298-SP 
160 Renan Henrique Baggio 102552920-PR 

 
Área/subárea de conhecimento: FL30/Filosofia/História da Filosofia Medieval (RT20) 

Ins. Nome RG 
246 Luana Talita Da Cruz 3088635192-RS 
155 William Davidans Sversutti 69494510-PR 

 
Área/subárea de conhecimento: FL31/Filosofia/Filosofia Política (RT20) 

Ins. Nome RG 
210 Gerson Vasconcelos Luz 47252750-PR 
92 Jéfferson Luiz Schafranski Da Silva 104866085-PR 
44 Júlio César Mioto 126081740-PR 

 
CURSO: HISTÓRIA 
Área/subárea de conhecimento: HI32/História/História da América (RT40) 

Ins. Nome RG 
319 Anderson Francisco Ribeiro 128879390-PR 
200 Fabiane Tais Muzardo 410057861-SP 
182 Miguel Zioli 1526966060-PR 

 
Área/subárea de conhecimento: HI33/História/História do Brasil (RT20) 

Ins. Nome RG 
71 Jose Adil Blanco De Lima* 69271839-PR 
307 Leandro Ribeiro Gomes  430999719-SP 



  
 
 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

179 Nicolle Taner De Lima 90927450-PR 
83 Patrícia Marcondes De Barros 58438669-PR 
87 Pedro Ragusa 408537218-SP 
177 Tatiane Bartmann 7008205127-PR 

*Candidato inscrito à reserva de vaga para afrodescendente, conforme item 5 do Edital nº 263/2022-PRORH. 
 
Área/subárea de conhecimento: HI34/História/Ensino da História (RT40) 

Ins. Nome RG 
242 Helena Ragusa Granado 76411697-PR 
133 Ingrid Cristini Kroich Frandji 10949286-PR 
101 Luana Pagano Peres Molina 343939836-SP 
363 Lucas Mateus Vieira De Godoy Stringuetti 482267677-SP 
225 Nashla Aline Dahás Gomozias  7905826-SC 
254 Robson Roberto Da Silva 140440930-PR 
25 Silene Ferreira Claro 205632403-SP 

 
CURSO: MATEMÁTICA 
Área/subárea de conhecimento: MT35/Matemática/Cálculo Diferencial e Integral (RT20) 

Ins. Nome RG 
126 Ana Lara De Goes 131767285-PR 
117 Caroline Andressa Da Silva Esquerdo 44323999x-SP 
279 Gabriel Bertoldo Da Silva 127761647-PR 

 
CURSO: PEDAGOGIA  
Área/subárea de conhecimento: PD36/Educação/Ensino-Aprendizagem (RT20) 

Ins. Nome RG 
144 Arnaldo Nogari Júnior 102449622-PR 
328 Geisa Aparecida Dariva Pinheiro 68157730-PR 
62 Luciana Fernandes De Aquino 148232733-SP 
82 Luciana Helena De Oliveira Viceli 86449390-PR 
209 Mateus Carneiro Da Cunha* 549502300-SP 
273 Siderly Do Carmo Dahle De Almeida 35354506-PR 

*Candidato inscrito à reserva de vaga para afrodescendente, conforme item 5 do Edital nº 263/2022-PRORH. 
 
Área/subárea de conhecimento: PD37/Educação/Fundamentos da Educação/História da 
Educação (RT40) 

Ins. Nome RG 
15 Aline Queiroz De Andrade 370385949-SP 
306 André De Souza Santos 103493340-PR 
334 Pedro Ferrari 11571778-PR 
116 Rafael De Barros 94929555-PR 
313 Silvia Mara Da Silva 49169426-PR 
315 Viviani Fernanda Hojas 420703895-SP 

 
 
 
 



  
 
 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

Área/subárea de conhecimento: PD38/Educação/Fundamentos da Educação/Psicologia 
Educacional (RT40) 

Ins. Nome RG 
153 Aline Oliveira Gomes Da Silva 96682581-PR 
345 Jurandir Ferreira De Paiva Júnior 86534142-PR 
373 Marcia Regina Dos Reis 46041208-PR 

 
Área/subárea de conhecimento: PD39/Educação/Tópicos Específicos de Educação (RT40) 

Ins. Nome RG 
272 Alvaro Martins Fernandes Júnior 84493520-PR 
336 Elisângela Moreira 84422282-PR 
275 Liliane Milanezi Lopes 73093090-PR 
109 Marcos Henrique Ribeiro 102361610-PR 
376 Marta Campos De Quadros 672109931-SP 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
 
CURSO: DIREITO 
Área/subárea de conhecimento: DI40/Direito/Teoria do Direito (RT09) 

Ins. Nome RG 
371 Amanda Querino Dos Santos Barbosa 97736510-PR 
214 André Simões Chacon Bruno 96217420-PR 
262 Anne Geraldi Pimentel 30993762-PR 
72 Bruno Bastos De Oliveira 159494209-PR 
60 Caio Eduardo Costa Cazelatto 107133941-PR 
169 Danieli Aparecida Cristina Leite 75222270-PR 
310 Eduardo Bueno Rodrigues 108604409-PR 
98 José Alexandre Ricciardi Sbizera 93982215-PR 
141 José Mauro Garboza Junior 124880696-PR 
134 Julia Thais De Assis Moraes 162185306-PR 
312 Leonardo Paschoalini Paiva 405990881-SP 
29 Lucas Bertolucci Barbosa De Lima 38886591x-SP 
321 Marina Rodrigueiro Peres Fonseca 43853623X-SP 
329 Nacoul Badoui Sahyiun 95695618-SP 
36 Paula Romão Rodrigues 447152142-SP 

 
Área/subárea de conhecimento: DI41/Direito/Direito Constitucional (RT09) 

Ins. Nome RG 
311 Bruna Faria 133836543-PR 
232 Flavia Donini Rossito 73735289-PR 
348 Gabriel Vieira Terenzi 384304916-SP 
174 Guilherme Da Costa Diniz 82166025-PR 
136 Gustavo Henrique Paschoal 146980627-PR 
146 Joao Carlos Peruque Junior 293435145-SP 
369 Juan Roque Abilio 139093259-PR 
184 Juliana Izar Soares Da Fonseca Segalla* 295687356-SP 



  
 
 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

148 Laerty Morelin Bernardino 85549987-PR 
352 Lucas Emanuel Ricci Dantas* 462389467-SP 
236 Luiz Henrique Batista De Oliveira Pedrozo 69080430-PR 
282 Luiz Henrique Néia Giavina Bianchi 77003584-PR 
76 Marcelo Agamenon Goes De Souza 19218951-SP 
129 Matheus Conde Pires 529006819-SP 
359 Mikael De Oliveira Waiss 413453388-SP 
327 Rafael Antonio Costa 144739566-PR 
365 Ricardo Almeida Zacharias 231076435-SP 
173 Rodrigo Antunes Lopes 61860002-PR 
4 Rogério Piccino Braga 149918884-PR 

*Candidato(a) inscrito(a) à reserva de vaga para pessoa com deficiência (PcD), conforme item 6 do Edital nº 
263/2022-PRORH. 
 
Área/subárea de conhecimento: DI42/Direito/Direito Penal e Processo Penal (RT09) 

Ins. Nome RG 
40 Andrei Domingos Fonseca* 2061546-MS 
11 Bibiana Paschoalino Barbosa 486374336-SP 
91 Bruna Azevedo De Castro 440551092-SP 
316 Bruna De Oliveira Da Silva Guesso Scarmanhã 48883921x-SP 
335 Diogo Mariano Carvalho De Oliveira 486520377-SP 
261 Everson Aparecido Contelli 24403755-SP 
281 Florestan Rodrigo Do Prado  255767316-SP 
192 Giovanni De Araújo Nunes 107218548-PR 
137 Isadora Ribeiro Correa 429535922-SP 
54 José Eduardo Lourenço Dos Santos 14604034-SP 
32 Lucas Arruda Ehzel 87740587-PR 
114 Marina Marques De Sá Souza* 106252564-PR 
170 Raquel De Naday Di Creddo 422126202-PR 
354 Ricardo Bispo Razaboni Junior 413434989-SP 
270 Tayana Roberta Muniz Caldonazzo 106716692-PR 

*Candidato(a) inscrito(a) à reserva de vaga para afrodescendente, conforme item 5, do Edital nº 263/2022-PRORH, 
e Edital nº 001/2023-PRORH. 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
 
CURSO: EDUCAÇÃO FÍSICA 
Área/subárea de conhecimento: EF43/Educação Física/Ginástica, Dança e Atividades 
Rítmicas (RT40) 

Ins. Nome RG 
229 Letícia Cristina Lima Moraes 109834475-PR 
59 Silvia Bandeira Da Silva Lima 31066867-PR 
252 Vítor Ricci Costa 41206537x-SP 

 
 
 
 



  
 
 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

Área/subárea de conhecimento: EF44/Educação Física/Prescrição de Atividades Físicas para 
Grupos Especiais (RT40) 

Ins. Nome RG 
41 Débora Alves Guariglia 72105370-SP 
224 Letícia Trindade Cyrino 89626609-PR 

 
Área/subárea de conhecimento: EF45/Educação Física/Educação Física Adaptada (RT40) 

Ins. Nome RG 
240 Eloise Werle De Almeida 95741835-PR 
65 Everaldo Lambert Modesto 63141763-PR 
51 Pâmela De Castro E Souza 134636343-PR 

 
Área/subárea de conhecimento: EF46/Educação Física/Esportes (RT40) 

Ins. Nome RG 
267 Geisa Franco Rodrigues* 583304126-SP 
294 Lucimara Da Palma Correa 410290786-SP 
58 Walcir Ferreira Lima 22514253-PR 

*Candidata inscrita à reserva de vaga para afrodescendente, conforme item 5 do Edital nº 263/2022-PRORH. 
 
Área/subárea de conhecimento: EF47/Educação Física/Fundamentos da Educação Física 
(RT40) 

Ins. Nome RG 
217 Leonardo Do Couto Gomes 109645788-PR 
19 Waynne Ferreira De Faria* 108252596-PR 

*Candidata inscrita à reserva de vaga para afrodescendente, conforme item 5 do Edital nº 263/2022-PRORH. 
 
Área/subárea de conhecimento: EF48/Educação Física/Metodologia da pesquisa e 
Bioestatística (RT40) 

Ins. Nome RG 
191 Alexandre Jehan Marcori 99737131-PR 
223 Ezequiel Moreira Gonçalves 61722181-PR 
349 Jarlisson Francsuel Melo Dos Santos 29150523-SE 

 
Área/subárea de conhecimento: EF49/Educação Física/Psicologia do Ensino e da 
Aprendizagem (RT20) 

Ins. Nome RG 
299 Cláudia Regina Zocal Mazza 103507901-PR 

 
CURSO: FISIOTERAPIA 
Área/subárea de conhecimento: FS50/Fisioterapia/Atenção Primária e Prática Clínica (RT40) 

Ins. Nome RG 
253 Ana Carolina Ferreira Tsunoda Del Antonio 110848609-PR 
154 Ana Paula De Sousa Almeida 5034552-PI 
249 Laís Campos De Oliveira 135906123-PR 
181 Letícia Siqueira Oliveira 103712750-PR 
166 Natali Maciel Folster De Santana 132439044-PR 
28 Vanessa Cristina Godoi De Paula 102449061-PR 



  
 
 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 
Área/subárea de conhecimento: FS51/Fisioterapia/Prática Clínica Ambulatorial (RT40) 

Ins. Nome RG 
190 Jéssica Kirsch Micheletti 107605355-PR 
171 Paulo Fernandes Pires 127313440-PR 
296 Tiago Tsunoda Del Antonio 58465712-PR 

 
Área/subárea de conhecimento: FS52/Fisioterapia em Pneumologia e Prática Clínica 
Hospitalar (RT34) 

Ins. Nome RG 
89 Giovana Frazon De Andrade 429905117-SP 
258 Isabella Ortiz Garcia 130106978-PR 
194 Natielly Beatriz Soares Correia* 124883695-PR 
31 Paolla De Oliveira Sanches 102698630-PR 
140 Rafaela Maria De Souza  102633784-PR 

*Candidata inscrita à reserva de vaga para afrodescendente, conforme item 5 do Edital nº 263/2022-PRORH. 
 
Área/subárea de conhecimento: FS53/Fisioterapia/Prática Clínica e Estágio Comunitário 
(RT20) 

Ins. Nome RG 
241 Ana Paula Do Nascimento 108229322-PR 
42 Camila Catossi Malaghine  109802182-PR 
326 Elaine Cristina Costa Lopes 293963836-SP 
360 Isabela Gomes Garcia Serafim 460462465-SP 
185 Marieli Ramos Stocco 147064489-PR 
112 Michelle Moreira Abujamra Fillis 86747588-PR 

 
CURSO: ODONTOLOGIA 
Área/subárea de conhecimento: OD54/Odontologia/Cirurgia Bucomaxilofacial (RT40) 

Ins. Nome RG 
67 José Sidney Roque 144043642-PR 
269 Juliana Zorzi Coléte 155820063-PR 
324 Melyna Marques De Almeida 159446026-PR 
320 Pedro Henrique Silva Gomes Ferreira 159502511-PR 
53 Roberto Jorge Aur Junior 16696761-SP 

 
Área/subárea de conhecimento: OD55/Odontologia/Dentística e Clínica Odontológica 
(RT40) 

Ins. Nome RG 
358 Angélica Feltrin Dos Santos  401024192-PR 
317 Marina De Godoy Almeida 159475565-PR 
226 Veridiana Silva Campos 88194748-PR 

 
Área/subárea de conhecimento: OD56/Odontologia/Endodontia (RT40) 

Ins. Nome RG 
322 Cesar Augusto Perini Rosas 107093212-SP 
78 Leticia Citelli Conti 93657470-PR 



  
 
 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

26 Marina Tolomei Cury Ghizzioli 40051865x-SP 
120 Vanessa Abreu Sanches Marques Costa 100756129-PR 

 
Área/subárea de conhecimento: OD57/Odontologia/Farmacologia e Patologia (RT20) 

Ins. Nome RG 
341 Felipe Sczepanski 75648707-PR 

 
Área/subárea de conhecimento: OD58/Odontologia/Odontopediatria e Odontologia Social e 
Preventiva (RT40) 

Ins. Nome RG 
115 Gabriela Cristina De Oliveira 149677046-PR 
135 Mariana Emi Nagata 92867102-PR 

 
Área/subárea de conhecimento: OD59/Odontologia/Ortodontia (RT20) 

Ins. Nome RG 
43 André Luiz Campos Dos Santos 73562023-PR 
132 Augusto Alberto Foggiato 34498539-PR 
257 Eduardo Alvares Dainesi 89442818-PR 
255 Márcia Yuri Kawauchi 92518817-PR 

 
Área/subárea de conhecimento: OD60/Odontologia/Periodontia (RT40) 

Ins. Nome RG 
265 Agnes Assao 159166007-PR 
250 Gustavo Gonçalves Do Prado Manfredi 4650060012-SP 
218 Luiz Alberto Dib Canonico 32090672-PR 

 
Área/subárea de conhecimento: OD61/Odontologia/Prótese e Materiais Odontológicos 
(RT40) 

Ins. Nome RG 
70 Brunna Mota Ferrairo 352229998-SP 
235 Fernando Isquierdo De Souza 149688978-PR 
245 Mariana Vilela Sonego 155948850-PR 

 
CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 
 
CURSO: LETRAS 
Área/subárea de conhecimento: LT62/Letras/Língua Inglesa (RT20) 

Ins. Nome RG 
219 Carolina Natale Toti 149086471-PR 
370 Marcos Antonio Rodrigues 41744381x-SP 

 
Área/subárea de conhecimento: LT63/Letras/ Língua Portuguesa, Linguística Aplicada e 
Ensino-Aprendizagem (RT24) 

Ins. Nome RG 
233 Otávio Felipe Carneiro 137456168-PR 
6 Paula Elisie Madoglio Izidoro 101588548-PR 
197 Tânia Regina Montanha Toledo Scoparo 79119709-PR 



  
 
 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 
Área/subárea de conhecimento: LT64/Letras/Língua Portuguesa, Literatura e Ensino-
Aprendizagem (RT24) 

Ins. Nome RG 
347 Aline Candido Trigo 125058914-PR 
291 Helton Marques 408219737-SP 
122 Valdirene Barboza De Araujo Batista 59647890-PR 

 
Área/subárea de conhecimento: LT65/Letras/Língua Portuguesa (RT24) 

Ins. Nome RG 
350 Luiz Antonio Xavier Dias 83033851-PR 

 
 
CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 
CURSO: AGRONOMIA 
Área/subárea de conhecimento: AG66/Agronomia/Fitossanidade e Fitotecnia (RT20) 

Ins. Nome RG 
30 Aline Vanessa Sauer Zawadzki 94895332-PR 
8 Danilo Augusto Silvestre 99988622-PR 
202 Gustavo Dario 484594412-SP 
337 Luana Rainieri Massucato 92218970-PR 

 
CURSO: MEDICINA VETERINÁRIA 
Área/subárea de conhecimento: MV67/Medicina Veterinária/Clínica Cirúrgica de Animais 
de Grande Porte e Cirurgia e Anestesiologia Veterinária (RT40) 

Ins. Nome RG 
69 Daniela Scantamburlo Denadai 497075155-SP 
110 Vitor Bruno Bianconi Rosa 86434954-PR 

 
Área/subárea de conhecimento: MV68/Medicina Veterinária/Clínica Cirúrgica de Animais 
de Companhia (RT34) 

Ins. Nome RG 
Não houve candidato homologado 

 
Área/subárea de conhecimento: MV69/Medicina Veterinária/Radiologia de Animais (RT34) 

Ins. Nome RG 
Não houve candidato homologado 

 
Área/subárea de conhecimento: MV70/Medicina Veterinária/Clínica Médica de Pequenos 
Animais (RT40) 

Ins. Nome RG 
344 Vívian Ferreira Zadra 296975497-SP 

 
 



  
 
 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

Área/subárea de conhecimento: MV71/Medicina Veterinária/Produção e Criação Animal 
(RT34) 

Ins. Nome RG 
298 Alessandra Aparecida Silva  159310280-PR 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
 
CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
Área/subárea de conhecimento: CB72/Ciências Biológicas/Genética (RT40) 

Ins. Nome RG 
208 Márcio Marques De Moraes 78315245-PR 
239 Matheus Pires Rincao 155807180-PR 

 
Área/subárea de conhecimento: CB73/Ciências Biológicas/Ecologia (RT34) 

Ins. Nome RG 
213 Diego Resende Rodrigues* 154706585-PR 
163 Guilherme De Toledo Figueiredo 128759832-PR 
27 Jonathan Da Rosa 131686013-PR 
268 Mariane Ueda Vaz Ronque 65402602-PR 

*Candidato inscrito à reserva de vaga para afrodescendente, conforme item 5, do Edital nº 263/2022-PRORH, e 
Edital nº 001/2023-PRORH. 
 
Área/subárea de conhecimento: CB74/Ciências Biológicas/Ensino de Ciências e Biologia 
(RT40) 

Ins. Nome RG 
165 Bruna Larissa Ramalho Diniz 91953978-PR 
228 Hederson Aparecido De Almeida 149028048-PR 

 
CURSO: ENFERMAGEM 
Área/subárea de conhecimento: EN75/Enfermagem/Fundamentos da Enfermagem (RT40) 

Ins. Nome RG 
243 Alessandro Rolim Scholze 107510656-PR 
111 Jhonny Richard De Melo Gomes 92538834-PR 
139 Mariana Goering Barreiro 299830391-SP 
49 Maynara Fernanda Carvalho Barreto 99960833-PR 

 
Área/subárea de conhecimento: EN76/Enfermagem/Enfermagem Pediátrica (RT40) 

Ins. Nome RG 
73 Aline Balandis Costa 144158300-PR 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS 
 
CURSO: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 
Área/subárea de conhecimento: CC77/Ciência da Computação/Metodologia e Técnicas de 
Computação (RT40) 

Ins. Nome RG 
Não houve candidato homologado 



  
 
 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 
Área/subárea de conhecimento: CC78/Ciência da Computação/Sistemas de Computação 
(RT40) 

Ins. Nome RG 
99 Maria Renata De Mira Gobbo 97512906-PR 
75 Mariana Karina Miglionari De Souza 105918950-PR 
222 Omar Latorre Vilca V7694987-AM 
295 Paulo Roberto Anastacio 152433700-PR 

 
 
Art. 2º. O candidato poderá interpor recurso contra a não homologação da sua inscrição, 
conforme as orientações do Edital nº 263/2022-PRORH. 
 
 
E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Edital que será divulgado no 
site www.uenp.edu.br e no Diário Oficial do Estado. 
 
 
 

Jacarezinho (PR), 31 de janeiro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

Profa. Dra. Maria José Quina Galdino 
Pró-Reitora de Recursos Humanos 

 


		2023-01-31T21:01:54-0300
	MARIA JOSE QUINA GALDINO:04241463983




